H 26/9. – 19 janvier 1241. Donation d'une pièce de terre par Adroerius de Pésilla à Guillaume de Coirezerio.

H 26/10. – 4 novembre 1241. Transcription d'une donation à La Palme, faite le 30 juin 1204, par Guillaume Etienne de Bizanet et sa femme, à Pierre de Sala.

H 26/11. – 15 mars 1252. Donation d'un bien à Padern par Arnaud d'Anduze, et autre, à Raymond Jacques et sa femme, Alasais.

H 26/12. – 11 juillet 1259. Donation par Bérenger III, abbé de Lagrasse, et par le couvent, à noble Olivier de Termes, de la moitié des produits des mines de Palairac, Couiza, Quintillan et Boutenac, à condition que les mineurs auront le droit de couper dans les forêts d'Olivier tout le bois nécessaire pour fondre l'argent, et qu'après la mort du dit Olivier, cette moitié des produits reviendra au monastère (acte scellé de deux sceaux

pendants de cire jaune sur lacs de soie, en mauvais état)²¹. «Ex hujus publici instrumenti serie pateat universis quod cum inter venerabilem... Berengarium... abbatem Crassensis monasterii ac eiusdem loci conventum, videlicet Geraldum Bergundionis tenentem locum prioris claustralis, Aimericum de Pratis camerarium, Guillelmum de Sancto Felice, Arnaldum de Sancto Stephano, Raimundum Seloni, Pontium de Vilario, Arnaldum de Taxo, Petrum Falvi, Bonum Mancipium, Xatmarium, Guillelmum clericum, Seguerium de Narbona, Bernardum Rogerii, Clementem, Guillelmum Ermengadi de Fozilon, Bernardum Pontii, Pontium de Corneliano, Petrum Martini, Raimundum de Pezena, Bertrandum de Trullis (?), Guillelmum Lobeti cellerarium, Pictavinum priorem Camboni, Raimundum Remigii et Bertrandum de Cascio Castello ex parte una, et nobilem virum dominum Olivarium de Terminis ex altera, super medietate donationis minariorum sive argentifodinarum sitarum, apparentium et appariturarum in terminio de Palairaco, Couizano, Quintiliano et Buzenaco et eorum appendiciis et adjacentiis universis. Quam medietatem dictus dominus Olivarius ad se spectare dicebat ratione faidimenti domine Rixovendis quondam de Terminis et ratione Guerrejati, predictis domino abbate et conventu asserentibus in contrarium, suborta esset materia questionis nec per testes vel instrumenta vel famam loci seu per alium quovis modo constare posset per memoratum dominum Olivarium r'atione sui vel et predictorum domine Rixovendi et Guerrejati jus habere aliquid in premissis, prelibati dominus abbas et conventus, habita deliberatione et consilio diligenti propter prerogativam meritorum ipsius domini Olivarii, et quod per ipsum et ejus consilium et favorem credunt et sperant se et dictum monasterium adjuvari, volentes eidem gratiam specialem, ex mera liberalitate et puro dono medietatem donationis predictorum minariorum sive argentifodinarum habendam, tenendam et possidendam toto tempore vite sue dumtaxat eidem domino Olivario liberaliter concessunt, adicientes quod memorata medietas cum omni valore et melioratione ibi factis, post decessum sepedicti domini Olivarii, immediate omni impedimento ac contradictione remis absolute et libere ad predictum monasterium revertatur, et quod nedum temporaliter sepedictum dominum Olivarium, sed et spiritualiter volunt prosequi gratia et favore ac ipsum habere in visceribus karitatis pro salute anime ipsius domini Olivarii ac parentum suorum in perpetuum anniversarium in die obitus sui annis singulis in ejus ac parentum suorum memoria in predicto monasterio celebrandum devote et karitative constituerunt et etiam assignarunt. Ad haec nos sepefatus Olivarius a vobis domino Berengario... et conventu predictis omnia predicta et singula recipientes sub modo et forma et pactionibus annotatis, Deo et vobis gratias referimus de eisdem, volentes et specialiter concedentes quod medietas supradicta minariorum sive argentifodinarum, quam ex puro dono et mera liberalitate a vobis, ut premissum est, recipimus in presenti, post decessum nostrum cum omni melioritate et valore per nos vel alios deinde factis sine omni contradictu, impedimento, contradictione, diminutione et retentione nostra et nostrorum qualibet integre et absolute prefatum Crassense monasterium revertatur. Preterea, si appareret modo vel temporibus successivis quod in predicta medietate minariorum sive argentifodinarum per nos vel per alios aliquo modo, jure vel ratione jus aliquid haberemus, illud totum in pura helemosinam in memorato monasterio et vobis dominis Berengario... et conventui antedictis et vestris

²¹ Cf. Mahul. *Cartulaire*, III, 419.

successoribus ibidem Deo et beate Marie servientibus pro redemptione anime nostre parentumque nostrorum conferimus in presenti, et de predictis omnibus vos ponimus in corporalem possessionem cum hoc publico instrumento, hoc tam retento quod predictam medietatem ex dono vestro, ut prescriptum est, in vita nostra tantummodo teneamus. Concedimus etiam vobis et donamus quod omnibus hominibus vestris et aliunde etiam venientibus ubicumque venerint et cujuscumque fuerint, quod in nemoribus terre nostre liceat cindere ligna et percipere, sicut eis fuerit necessarium ad dictum argentum depurandum sire fundendum... Retinemus tamen nobis et nostris successoribus in perpetuum, videlicet illi vel illis qui fuerint, dominus... locorum atque silvarum ubi ligna cindentur, in quolibet foco in quo fundetur vel depurabitur argentum, pro lignis cindendis ipsi foco necessariis III solidos melgorienses, prout retroactis temporibus extitit consuetum, secundum quod audivimus dici a pluribus et pro vero fuit nobis certum quod ita fuerat usus tempore antecessorum nostrorum. Tamen si casus venerit quod placeret nobis intrare aliquem ordinem vel transfretare vel quocumque modo a terra ipsa recedere, sit licitum nobis vel cuicumque nos mandabimus predictos III solidos et partem dicti argenti superius contentam percipere et habere et tenere in omni vita nostra. Retinemus etiam nobis specialiter et expresse quod ratione focorum predictorum fundendi vel depurandi argentum in duabus silvis prohibitis in deffensa, videlicet de Furchis et de Felinis, ligna per aliquem non cindantur ; in aliis vero locis liceat eis cindere et percipere, videlicet in terra nostra, ligna ad dictum argentum dequoquendum sive depurandum moderate et bono intellectu. Omnia autem supradicta et singula fuerunt dicta, mandata, concessa et ordinata per memoratos dominum abbatem, conventum et dominum Olivarum, qui de universis et singulis fieri preceperunt publica instrumenta et promiserunt omnia hic contenta irrevocabiliter perpetuo observare. Ad majorem autem hujus rei firmitatem obtinendam nos dicti abbas, conventus et Olivarius presentum paginam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Tamen si casu aliquo quod absit, sigillum sive sigilla ibi appositum sive apposita frangerentur vel cassarentur, non obstante cassatura vel fractura, si acciderit, quod istum instrumentum obtineat semper roboris firmitatem. Actum fuit hec in presentia et testimonio Guillelmi Abanni, Raimundi Abanni, Guillelmi de Duroforte, Guillelmi de Rivomilitum, Arnaldi de Solagio, Guillelmi Roche, Guillelmi Rosselli, Guillelmi de Paderno, Raimundi de Manso, Johanne de Crassa et Berengerii majoris notarii publici predicti domini abbatis et ville Crasse, vice et mandato cujus ego Arnaldus de Volono hec scripsi III idus julii anno nativitatis Domini M CC LVIII regnante Ludovico rege. Et ego Berengarius major predictus, hanc cartam subscribo».